
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Самарской области средняя общеобразовательная школа №1  

имени Героя Советского Союза Зои Космодемьянской 

городского округа Чапаевск Самарской области 

 

 

ПРИКАЗ 

30.08.2024                                                                                         №256/4-ОД 

 

О порядке привлечения  и использования средств  

физических и (или) юридических лиц и мерах  

по предупреждению незаконного сбора средств  

с родителей (законных представителей)  

обучающихся (воспитанников)  

 

В целях регулирования привлечения и использования средств физических и 

(или) юридических лиц и мерах по предупреждению незаконного сбора средств 

с родителей (законных представителей) обучающихся (воспитанников) и 

профилактики иных коррупционных проявлений в деятельности ГБОУ СОШ 

№1 г.о.Чапаевск 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Принять к исполнению Методические рекомендации «О порядке привлечения 

и использования средств физических и (или) юридических лиц и мерах по 

предупреждению незаконного сбора средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся (воспитанников) государственных 

образовательных учреждений Самарской области» согласно приложению. 

 

2. Разместить на официальном сайте ГБОУ СОШ №1 г.о.Чапаевск телефоны 

«горячих линий», адреса электронных приемных (в том числе 

правоохранительных  и контрольно-надзорных органов), информацию о других 

ресурсах, которыми могут воспользоваться обучающиеся, родители (законные 

представители) обучающихся (воспитанников)  в случаях, когда действия 

администрации  и сотрудников ГБОУ СОШ №1 г.о. Чапаевск нарушают их 

права и интересы. 

Отв.: Ответственный за сайт Кавинская Н.А.  

          Ответственный за сайты СП Житина Ю.Н. 

 

3. Производить прием денежных средств и (или) материальных ценностей от 

физических и (или) юридических лиц в соответствии  с законодательством РФ. 

Отв.:  Начальник ФЭО Бессонова Л.Э. 

           Экономист по закупкам Брагина Е.В. 

 

3.1. Оформлять в установленном порядке постановку на баланс имущества, 

полученного от физических и (или) юридических лиц. 

Отв.: Начальник ФЭО Бессонова Л.Э. 

           Экономист по закупкам Брагина Е.В. 



 

3.2. Ежегодно в срок до 30 сентября и до 30 апреля предоставлять для 

ознакомления  родителям (законным представителям) обучающихся 

(воспитанников) ГБОУ СОШ №1 г.о.Чапаевск отчеты о привлечении и 

расходовании дополнительных финансовых средств от приносящей доход 

деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов  физических и 

(или) юридических лиц, за предшествующий период, в том числе на 

официальном сайте ГБОУ СОШ №1 г.о.Чапаевск . 

Отв.: Директор ГБОУ СОШ №1 г.о.Чапаевск Южакова Е.А. 

          Ответственный за сайт Кавинская Н.А. 

          Ответственный за сайты СП Житина Ю.Н. 

Старший воспитатель СП Детский сад №8 «Тополек» Голубь И.В. 

Старший воспитатель СП Детский сад №9 «Гнездышко» Вихрева В.Н. 

Старший воспитатель СП Детский сад №27 «Светлячок» Морозова Е.В. 

 

3.3. Не допускать  принуждения со стороны работников ГБОУ СОШ №1 

г.о.Чапаевск  и родительской общественности к внесению добровольных 

пожертвований родителями (законными представителями) обучающихся 

(воспитанников)  ГБОУ СОШ №1 г.о.Чапаевск, исключить систематичность, 

обязательность, фиксированный размер платежей и контроль за сборами 

платежей. 

Отв.: Директор ГБОУ СОШ №1 г.о.Чапаевск Южакова Е.А. 

          Классные руководители 1-11 классов. 

Старший воспитатель СП Детский сад №8 «Тополек» Голубь И.В. 

Старший воспитатель СП Детский сад №9 «Гнездышко» Вихрева В.Н. 

Старший воспитатель СП Детский сад №27 «Светлячок» Морозова Е.В. 

 

3.4. Не допускать сбор наличных денежных средств  работниками ГБОУ СОШ 

№1 г.о.Чапаевск  с родителей (законных представителей) обучающихся 

(воспитанников). 

Отв.: классные руководители 1-11 классов. 

Старший воспитатель СП Детский сад №8 «Тополек» Голубь И.В. 

Старший воспитатель СП Детский сад №9 «Гнездышко» Вихрева В.Н. 

Старший воспитатель СП Детский сад №27 «Светлячок» Морозова Е.В. 

 

3.5. Не допускать неправомочных действий  коллегиальных органов управления 

ГБОУ СОШ №1 г.о.Чапаевск, в том числе советов родителей (законных 

представителей) обучающихся (воспитанников), в части привлечения 

дополнительных средств родителей (законных представителей) обучающихся 

(воспитанников) ГБОУ СОШ №1 г.о.Чапаевск. 

Отв.: Директор ГБОУ СОШ №1 г.о.Чапаевск Южакова Е.А. 

         Председатель Управляющего совета Ионова В.В. 

Старший воспитатель СП Детский сад №8 «Тополек» Голубь И.В. 

Старший воспитатель СП Детский сад №9 «Гнездышко» Вихрева В.Н. 

Старший воспитатель СП Детский сад №27 «Светлячок» Морозова Е.В. 

 



3.6. Обеспечить расходование привлеченных средств  в соответствии с целевым 

назначением взноса, Уставом ГБОУ СОШ №1 г.о.Чапаевск и планом финансово-

хозяйственной деятельности ГБОУ СОШ №1 г.о.Чапаевск. 

Отв.: Директор ГБОУ СОШ №1 г.о.Чапаевск Южакова Е.А. 

Начальник ФЭО Бессонова Л.Э. 

 

3.7. Ежегодно в срок до 30 сентября доводить настоящие методические 

рекомендации до сведения родителей (законных представителей) обучающихся 

(воспитанников) и работников  ГБОУ СОШ №1 г.о.Чапаевск под роспись. 

Отв.: Заместитель директора по ВР Третьяков А.А.(доведение метод. 

рекомендаций до учителей.) 

Классные руководители 1-11 классов  (доведение метод. рекомендаций до 

сведения родителей)  

Старший воспитатель СП Детский сад №8 «Тополек» Голубь И.В. 

Старший воспитатель СП Детский сад №9 «Гнездышко» Вихрева В.Н. 

Старший воспитатель СП Детский сад №27 «Светлячок» Морозова Е.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор ГБОУ СОШ №1 Южакова Е.А. 

 

 

 

 


		2024-09-05T14:15:12+0400
	‎69 a8 69 99 c6 36 b8 03 6b 0f dc 0a 97 68 79 04 70 d4 cb 52
	Южакова Екатерина Анатольевна
	мною рассмотрен этот документ




